
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 19-05-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 49  del 19-05-2023

OGGETTO: Organizzazione Operazione Husky 2023 - Atto di indirizzo

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Scarlata Lorenzo Assessore Assente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciannove, del mese di maggio, alle ore 11:35,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 19-05-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM Ministero dell’Interno del 19.04.2023 con cui è stato differito ulteriormente il   

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  31-05-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 19-05-2023

Pag. 3

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 19-05-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi  
Assessore proponente  Arena Gianluca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Organizzazione Operazione Husky 2023 - Atto di indirizzo.

La sottoscritta Dott.ssa Santina Amatore, nella qualità di Responsabile del Settore Politiche Sociali e 
Culturali, dichiara di non versare in situazione di conflitto di interessi con la presente istruttoria;
Premesso che è intendimento dell’attuale Amministrazione consolidare i rapporti di reciproca stima e 
fratellanza che uniscono il Canada e la Sicilia.
Vista la nota di protocollo pervenuta, da parte del fondatore dell’Operazione Huscky  sig. Steve 
Gregory, in data 27/04/2023 con il n. 5947 e avente per oggetto:“THE INTERNATIONAL FORUM FOR 
PEACE, SECURITY & PROSPERITY. THE WALK FOR REMEMBRANCE AND PEACE (WRAP) 
OPERAZIONE HUSKY 2023”;
Vista altresì la nota n.6472 del 10/05/2023 avente per oggetto: “Errata corrige- il documento “Op Husky 
information and requests for towns” inviato il 25.04.2023” contenente il “Programma di marcia. Piano 
approvato dai finanziatori per ogni città il 16 aprile 2023”;
Considerato che l’Operazione Husky, che segnò indelebilmente la storia del Novecento, è il nome in 
codice dato ad’una importante campagna militare, svoltasi nella Sicilia sud orientale durante la seconda 
guerra mondiale;
Rilevato che le truppe alleate angloamericane nelle prime ore del 10 luglio 1943, sbarcarono nelle 
coste siciliane con l’obbiettivo di aprire un fronte nell’Europa continentale e invadere e sconfiggere 
il Regno d’Italia per poi, in un secondo momento, concentrare le proprie forze contro la Germania 
nazista. 
Rilevato altresì che la campagna militare di cui all’oggetto, seconda solamente allo sbarco in 
Normandia del Giugno successivo, ebbe un grande successo poiché l’invasione della Sicilia ebbe 
decisiva influenza in Italia, in quanto favorì la destituzione di Benito Mussolini, la caduta del 
fascismo e il successivo armistizio di Cassibile, con cui le forze armate italiane cessarono le ostilità 
contro gli anglo-statunitensi;
Considerato che il Colonnello onorario e Presidente del Quebec Chapter of Canada Company sig. Steve 
Gregory, con l’intendo di commemorare i 26.000 canadesi che parteciparono all’operazione, comunica 
che anche per l’anno in corso un gruppo di cittadini canadesi, dopo le cerimonie solenni nei cimiteri di 
Catania e Siracusa inizieranno una marcia che si snoderà lungo i percorsi che furono oggetto di eventi 
storici nel 1943, percorrendo a piedi 325 Km da Pachino ad Adrano;
Preso atto che la maggior parte delle marce giornaliere inizieranno all’alba e saranno completate entro le 
ore 10:00, le marce serali invece termineranno alle ore 19:00;
Preso atto che, così come riportato dalla scheda di marcia approvata dai fondatori,  in data 20 Luglio il 
percorso a tappe prevede una sosta a Valgaurnera Caropepe durante la quale:



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 19-05-2023

Pag. 5

 verrà celebrata una messa in suffragio di tutti i civili che hanno perso la vita in quel periodo;
 si andrà in visita presso il cimitero per una cerimonia privata che prevede la deposizione di una 

corona di fiori e la preghiera per la perdita di vite civili durante l’estate del 1943;
 si tornerà al punto d’ingresso del paese dove diversi anni fà sono stati apposti i “markers” o paletti 

commemorativi con i nomi dei caduti e lì si terrà una breve cerimonia;
 la marcia, alla quale siamo tutti invitati a partecipare, prevede una sosta presso il monumento ai 

caduti dove verrà deposta una corona di fiori per ricordare tutti i caduti;
Tenuto conto che l’iniziativa, aperta a tutta la cittadinanza, è meritevole di consenso ed interesse per la 
valenza storica e culturale che rappresenta e risulta essere coerente con gli obiettivi dell’Amministrazione 
Comunale; 
Ravvisata, pertanto, l’opportunità di intervenire a sostegno dell’evento in oggetto facendo ricorso anche a 
soggetti esterni che si occupino della fornitura delle corone;
Considerato che con nota n.  6374  del 08/05/2023 sono stati richiesti i preventivi a due Ditte del luogo 
per l’acquisto di due corone di alloro da deporre nei luoghi sopracitati;
Rilevato che alla data del 10/05/2023 non è pervenuta alcuna risposta da parte delle Ditte interpellate;
Visto il preventivo, da parte della Ditta Maugeri Giuseppe Gianfilippo,  pervenuto via mail il giorno 
11/05/2023 e acquisito al prot. dell’Ente in data 12/05/2023 con il n. 6534, dal quale si evince che il costo 
complessivo per la fornitura di cui sopra ammonta ad €  80,00 IVA inclusa;
Considerato che l’acquisto delle ghirlande da parte della  Ditta Maugeri di Valguarnera Caropepe, sarà 
eseguito dall’economo comunale;
Preso atto che il servizio economato è affidato ad un impiegato, in conformità al “Regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” approvato con Deliberazione di C.C. n.139 del 
30/12/2005;
Considerato che al punto g dell’art. 1 della sez V  del regolamento di cui sopra è previsto  che 
l'economo provvede, nel rispetto delle disposizioni di cui al vigente regolamento di contabilità, alla 
acquisizione di beni e servizi nei limiti di spesa diverse e minute anche per cerimonie, ricevimenti, 
onoranze, ecc.;
Richiamata la nota di prot. 6550 del 12/05/2023 mediante la quale viene richiesta, al Comandante della 
Polizia Municipale, la predisposizione degli atti e delle autorizzazioni inerenti e conseguenti alla presente 
proposta;
Richiamata altresì la nota di protocollo n. 6375 del 08/05/2023 mediante la quale è stata richiesta fattiva 
collaborazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, al fine garantire per tutta la durata della 
cerimonia la presenza di due operai;
Acquisito il parere  da parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico il quale, con nota di prot. n.     
6493 del  11/ 05/2023 comunica che per il giorno 20/07/2023 si potrà rendere disponibile soltanto un 
operaio nella persona del sig. Cassarà Ignazio, in quanto gli opera RMI non possono operare in mansioni 
che non rientrano nel progetto approvato;

Delibera

Accogliere la richiesta avanzata dal Vice Sindaco e Assessore al Turismo signor Gianluca Arena, inerente 
all’organizzazione dell’evento promosso dal colonnello onorario Steve Gregory e avente per 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 19-05-2023

Pag. 6

oggetto:“THE INTERNATIONAL FORUM FOR PEACE, SECURITY & PROSPERITY. THE WALK 
FOR REMEMBRANCE AND PEACE (WRAP) OPERAZIONE HUSKY 2023”, al fine rafforzare i 
legami di pace che uniscono il Canada e la Sicilia;
Considerare che all’acquisto delle ghirlande, che verranno deposte presso i monumenti ai caduti, 
provvederà l’economo comunale, nel rispetto delle disposizioni di cui al vigente regolamento di 
contabilità, alla acquisizione di beni e servizi nei limiti di spesa diverse e minute anche per cerimonie, 
ricevimenti, onoranze, ecc.;
Demandare al funzionario Responsabile della Polizia Municipale la predisposizione degli atti e delle 
autorizzazioni inerenti e conseguenti alla presente proposta;
Demandare altresì al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale di predisporre apposita autorizzazione 
affinchè l’operaio comunale, sig. Cassarà Ignazio, possa garantire il servizio di sua competenza per tutta 
la durata della cerimonia;
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile.
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione organi 
indirizzo-politico.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Santina Amatore

Il Responsabile del Settore PSC
f.to Dott.ssa Santina Amatore 

Assessore proponente f.to  Arena Gianluca



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 19-05-2023

Pag. 7

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Organizzazione Operazione Husky 2023 - Atto di indirizzo”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 17-05-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Santina Amatore)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Santina Amatore )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 19-05-2023

Pag. 8

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Organizzazione Operazione Husky 2023 - Atto di indirizzo”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 18-05-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 49 del 19-05-2023

Pag. 9

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 49 del 19-05-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 22-05-2023 per rimanervi quindici 
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


